CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO N° 190 / 2021

Indica ao Prefeito Municipal, Viabilizar plantio de árvores adultas

ao redor e atrás da arquibancada do Campo de Futebol Raul

Monteiro Fernandes, no Parque Ecológico Jardim Paulistano.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex." Senhor Viabilizar plantio de árvores adultas

ao redor e atrás da arquibancada do Campo de Futebol Raul Monteiro Fernandes, no Parque

Ecológico Jardim Paulistano. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade

competente.

Justificação

Venho através desta a pedido dos munícipes, solicitar para que seja feito o plantio com

árvores adultas ao redor e atrás da arquibancada do Campo de Futebol Raul Monteiro Fernandes

- Parque Ecológico Jardim Paulista, visto que tem o plantio de mudas no local, porém não tem

vingado e acabam morrendo, as mudas pequenas necessita de mais cuidados e acompanhamento,

e sabemos que o plantio de árvores adultas em áreas urbanas pode proporcionar melhor qualidade

de vida aos seus habitantes, e mesmo sendo arvores adultas é necessário que o plantio e a

manutenção devem ser idealmente planejadas e assistidas pelo poder público, com objetivos

definidos e fundamentados de forma técnica e científica para obter sucesso no plantio de uma muda

ou árvore. A arborização das cidade, trás para o meio ambiente benefícios importante como

aspectos ecológico, histórico, cultural, social, estético e paisagístico, além de contribuir para o lazer

e qualidade de vida, beneficiando toda população.

Certos da compreensão de V.ex.a e dada relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, em 08 de dezembro de 2021

Wilson Jo e do Santos (Índio da doze)

Vereador

PROT-CMI 3476/2021
08/12/2021 - 12:31
IND 2226/2021

	Page 1